
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CULTURA  E TURISMO

N. 575 del registro delle determinazioni

del 11/04/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PARTECIPAZIONE ALLA FIERA DI SAN GIORGIO
DI GRAVINA IN PUGLIA IMPEGNO DI SPESA

A.Melodia

Originale



Determina  n. 575 del 11/04/2023 Proposta n. 636 del 04/04/2023

IL RUP

PREMESSO CHE: 
• con nota acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 07/03/23 al num. 1220 il

Sindaco di Gravina in Puglia  invitava tutti  i  sindaci dei Comuni facenti  parte del Parco
Nazionale  dell'Alta  Murgia  ad  un incontro  organizzativo  e  di  condivisione  del  percorso
comune di realizzazione della “729^ ed. della Fiera Regionale San Giorgio”, che si svolgerà
dal 21 al 25 aprile, quale evento vetrina della Comunità del Parco;

• con nota prot. num. 29053 del 23/03/23 il Commissario Straordinario Dott.ssa M. Iaculli ha
comunicato  la  volontà  che  questo  Ente  partecipi  alla  Fiera  di  San  Giorgio,  stante
l'importanza  della  valorizzazione  del  territorio  e  delle  tante  eccellenze  turistiche  ed
enogastronomiche;

• il Comune di Gravina in Puglia ha pubblicato un Avviso per l'assegnazione di uno spazio
espositivo  per  gli  Enti  Pubblici  ed  intende  organizzazione  un  calendario  di  eventi  di
spettacolo  denominato  “Fuori  Fiera”  da  svolgersi  nel  centro  storico  della  Città  per
incrementare il flusso turistico in occasione dell'evento fierisitico.  

DATO ATTO che è volonta di questo Ente acquisire la disponibilità di uno stand in Fiera al fine di
promuovere le bellezze e le risorse, anche enogastronomiche, della Città nonché contribuire alla
realizzazione del programma di eventi  “Fuori Fiera”, assumendo i costi relativi ad un concerto di
musica jazz.

EVIDENZIATO CHE: 

• con nota prot. n. 29497 del 24/03/2023 a firma del Commissario Straordinario si è proceduto
alla richiesta al Comune di Gravina in P. di uno stand espositivo dedicato agli Enti pubblici
per un costo di €  200,00 oltre iva;

• con nota dirigenziale prot. 31804 del 31/03/23 si è proceduto a richiedere alla Associazione
“Le  Tracce”,  stante  l'esperienza  della  stessa  nell'organizzazione  di  rassegne  jazz,  un
preventivo di spesa per l'esecuzione di un concerto jazz in data 24/04/2023 nell'ambito del
cartellone di eventi “Fuori Fiera”;

• con nota assunta al protocollo generale in data 04/04/23 num. 32972, allegata alla presente
(riservato no web) il legale rappresentante dell'Associazione ha trasmessso il preventivo di
spesa per il concerto jazz, pari ad € 1.000,00 oltre iva al 22%;

• sono a carico di questo Ente anche i costi relativi alla SIAE stimati in €  400,00 iva inclusa;

• sono invece  a  carico  del  Comune  di  Gravina  in  P.  tutti  i  costi  di  allestimento  (service
audio/luci, palco, security, comunicazione etc).

DATO ATTO CHE: 

Pagina 1 di 3



- l'art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.  Lvo n.  50/2016,  recentemente  modificato  dall'art.  51,
comma 1, lett. a) del D.l. n. 77/2021  stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere
per  affidamenti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €   139.000,00  mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- la  L.  n.  94/2012 di  conversione del  D.L.  n.  52/2012,  stabilisce  che le  amministrazioni
pubbliche  devono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario

- stante l'esiguità dell' importo, inferiore ad € 5.000,00,ai sensi dell'art. 1 comma 130 L. n.
145/2018 non è necessario fare ricorso al Mepa 

- è stato acquisito  il seguente CIG Z273AAA116
- è stata acquisita l'autocertificazione, sottoscritta dal Presidente dell'Associazione, con cui si

dichiara che la stessa non ha dipendenti,  non è assicurata presso gli Enti previdenziali e
pertanto non è soggetta al rispetto della normativa vigente in materia di DURC; 

RITENUTA congrua l' offerta pervenuta e rispondente alle esigenze ed obiettivi dell'Ente.

Dichiarato,  sotto  la  propria diretta  responsabilità,  che non sono intercorsi  tra  il  sottoscritto  che
sottoscrive  la  presente  proposta  ed  il  soggetto  aggiudicatario,  nell'ultimo  biennio,  rapporti
contrattuali  a  titolo  privato,  né di  aver  ricevuto  altre  utilità  di  qualsivoglia  genere dai  suddetti
operatori economici

Pertanto, si propone al Dirigente la adozione del presente provvedimento di impegno di spesa ed
affidamento della realizazione del concerto alla Associzione “Le Tracce”

Il RUP
Dott. A. Melodia

                                                              

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

RITENUTO di provvedere in merito,

VISTA la documentazione richiamata nonché quella allegata a corredo della medesime;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità”;
Visto il D. lgs n. 50/2016;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

DETERMINA 

1. di APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui riportate

Pagina 2 di 3



2. di AFFIDARE alla Associazione “Le Tracce” la realizzazione di un concerto jazz da tenersi
in Gravin in P. in data 24/04/2023 nell'ambito del programma di eventi “Fuori Fiera” , alle
condizioni di cui alla nota prot. 32972/23, allegata alla presente (riservato no web), per un
corrispettivo pari ad € 1.000,00 oltre iva al 22% CIG Z273AAA116;

3.

4. di IMPEGNARE  la spesa di € 1.220,00 iva inclusa quale corrispettivo per l' Associazione
“Le Tracce”  sui fondi del V livello del p.c.f.1.03.02.99.999 cap.lo 484003 bil 2023  cod. bil.
5.2.1.103  “acquisto di beni e servizi-attività culturali” imp.1771/0;

5. di IMPEGNARE  la spesa di € 244,00  da versare al Comune di Gravina in P. per l'acquisto
dello spazio espositivo sui fondi del V livello  del p.c.f.1.03.02.99.999 cap.lo 484003 bil
2023  cod. bil. 5.2.1.103  “acquisto di beni e servizi-attività culturali” imp.1772/0;

6. di IMPEGNARE la spesa 400,00 iva compresa, quale somma eventualmente occorrente per
SIAE sui  fondi  del  V livello  del  p.c.f.1.03.02.99.999 cap.lo  484003 bil  2023  cod.  bil.
5.2.1.103  “acquisto di beni e servizi-attività culturali” imp.1773/0;

7. di  DARE ATTO che  si  procederà  con  successivo  provvedimento  alla  liquidazione  del
corrispettivo  in  favore  della  Associazione  “Le  Tracce”,  a  conclusione  del  concerto,
presentazione idonea documentazione fiscale, a mezzo bonifico bancario su c.c. dedicato ai
sensi della legge 136/2010;

8. di DARE ATTO che si provederà con successivo provvedimento alla liquidazione in favore
del Comune di Gravina in P. della somma per  l'acquisto dello spazio espositivo;

9. di DARE ATTO che si provvederà al pagamento della SIAE a seguito della quantificazione
dell'importo dovuto ed a ricezione della relativa fattura;

10. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Arrigo Melodia;

11. di DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e smi

12. di DARE ATTO che, ai sensi del  comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti  dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016).

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da A.Melodia

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

636

PARTECIPAZIONE ALLA FIERA DI SAN GIORGIO DI GRAVINA IN PUGLIA IMPEGNO DI SPESA

2023

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 252 Nr. adozione generale: 575
11/04/2023Data adozione:

11/04/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 575 del 11/04/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


